M.IMC-303/MAMC-11

Development Journalism

(विकास पत्रकारिता)

M. A. Journalism and Mass Com. (MAJMC-12/16/17)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss with relevant examples the meaning, concept and philosophy of Development Journalism.
 विकास पत्रकारिता के अर्थ, अवधारणा तथा दर्शन की सोदाहरण व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।
- 2. What do you understand by agricultural extension? Explain it by referring to different efforts made for agricultural extension in India. कृषि प्रसार से आप क्या समझते हैं? भारत में कृषि प्रसार हेतु किए गये प्रयासों की चर्चा करते हुए समझाइये।
- 3. Critically examine the modernization paradigm of development with special reference to India. विकास के आधुनिकीकरण सिद्धान्त की भारत के विशेष सन्दर्भ में आलोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।
- 4. Discuss the role of media in rural development. Give some relevant examples also. ग्रामीण विकास में मीडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए। कुछ उदाहरणों द्वारा इसे स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघ् उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. How will you measure development ? विकास को आप कैसे मापेंगे ?
- Mention some of the characteristics of developed and developing societies.
 विकसित तथा विकासशील समाज की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 3. What can be the role of media in development? विकास के क्षेत्र में मीडिया की क्या भूमिका हो सकती है ?
- 4. What do you understand by a community radio ? सामुदायिक रेडियो से आप क्या समझते हैं ?
- 5. What was SITE experiment?
- 6. Explain the role of a few newspapers and magazines published from higher reaches of Uttarakhand for development of the region from which they are being published.

उत्तराखण्ड के पर्वतीय इलाकों से प्रकाशित हो रहे कुछ समाचार-पत्र-पत्रिकाओं का उस क्षेत्र में विकास हेतु योगदान की चर्चा कीजिए।

7. What is a participatory approach to development? विकास की प्रतिभागिता पद्धति क्या है ?

8. How will you plan a development communication programme?

विकास संचार हेतु कार्यक्रम की योजना आप कैसे बनायेंगे ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Explain the following:

निम्नांकित को समझाइये :

- UNDP.
 यू. एन. डी. पी.।
- UNESCO.
 यूनेस्को।
- Krishi Darshan.
 कृषि दर्शन।
- 4. ADB. ए. डी. बी.।
- Kisan Channel.
 किसान चैनल।

[5] S-829

6. KVK. के. वी. के.।

7. Alternative development model. वैकल्पिक विकास मॉडल।

8. Mandakini ki Awaz. मंदाकिनी की आवाज।

9. Localized communication. स्थानिक संचार।

10. Five Years Plans. पंचवर्षीय योजनाएँ।

S-829 140